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1 
INTRODUCCION 

El trabajo realizado que presento en e•t• tAsis, ea el resu! 

tado de los conocimientos adquiridos en nuestra Facultad de­

Contaduria y Administraci6n y cuya finalidad es presentar, -

aunque no en una forma general pero s1 una breve de•cripci6n 

relativa al significado y tratamiento contable del Activo Fi 

jo (Maquinaria y Equipo). 

Actualmente nuestro pats atraviesa por un momento dif!cil en 

el aspecto financiero ya que a partir de 1976 se ha venido -

devaluando nuestra moneda a pasos aqigantados, por lo cual , 

el rubro del Activo Fijo representado a su costo hi•t6rico -

no muestra la realidad de su valor en este tiempo, por lo 

cual surqe la necesidad de actualizar su valor. 

En este trabajo trato :de destacar lo que en mi opini6n es de 

mayor importancia y aplicaci6n en la mayor!a de las empresas. 

Por Qltimo, agradezco de todo coraz6n a todos los profesion! 

les de la Enseñanza Superior que son y fueron mis maestros -

de esta Facultad por los conocimientos que me fueron propor­

cionados, a mi querida Facultad, la que adem&s de otorqarme­

la educaci6n acad6mica en forma gratuita, me ha brindado la­

oportunidad de llegar a la meta que me trasA como estudiante. 

Y finalmente, a todas las personas que me impulsaron, me 

orientaron y me brindaron su confianza para llevar a cabo es 

ta investiqaci6n, y as1 ver realizados mis esfuerzos en el -

presente trabajo. 



CAPITULO I 

ACTIVO FIJO ( MAQUINARIA Y EQUIPO ) 

l. GENERALIDADES 

2 

Cuando la producci6n se llevaba a cabo con herramienta rudi­

mentaria, el procedimiento econ6mico era simple, pero al 11! 

gar dicha herramienta al desarrollo de las m!quinas actuales, 

la organizaci6n econ6mica •e hizo m!s dif!cil a consecuencia 

de la complejidad de la producci6n. 

Aat vemos que, con la invenci6n de aparatos como la máquina­

de vapor (James Watt, 1769), de la m!quina hiladora (James -

ffargreave~, 1770), da la hiladora movida por energta hidráu­

lica (Richard Carlwright, 1785), y del telar mecánico (Edward 

Carlwright, 1785), aparece la revolución en las industrias -

textil y metalúrgica, que posteriormente habr1a de desplaza~ 

se a otras actividades. A esta ~poca se le llama "Revolu -­

oi6n Industrial", sentando sus bases en Inglaterra, cuna del 

industrialismo moderno. 

A principios del siglo XIX, esta naci6n era la primera en la 

conatrucci6n de maquinaria, y estableci6 leyes prohibitivas­

para la exportaci6n; sin embargo, transcurrido el tiempo, -­

los Estados Unidos de Nortea""rica adquirieron la tecnoloq1a 

inglesa que m!s tarde perfeccionaron. 

En las dos primeras d~cadas de este siglo XX, surge una se -
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gunda rcvoluci6n basada en el uso de la radio, del aeroplano, 

la cual trae aparejada el problema de la desocupaci6n, ya -­

que a medida que se perfecciona la t~cnica, aumenta la efi -

ciencia, y consecuentemente se requiere de un menor nGmero -

de trabajadores. 

Con respecto a nuestro pa!s, en ~l tambi~n se hizo sentir el 

impacto que en el vecino pa!s del norte trajo consigo la irn­

plantaci6n de la tecnologia inglesa, y si bien nuestro avan­

ce econ6mico ha aumentado considerablemente, tal adelanto se 

debe sin duda alguna, al empleo de la tecnologta extranjera 

adquirida, pues sin ella no podr!a lograrse un indice de pr~ 

ductividad que mejora el nivel de vida. 

2. CONCEPTO 

Por Activo Fijo debemos entender el conjunto ~e valores cue 

no están destinados a la especulaci6n, sino cuyo prop6sito 

es el de utilizarlos en forma permanente, bien sea que pres­

ten servicios a la empresa o al pGblico, o bien que se em -­

e..!_een para la fabricaci6n de artlculos. 

El Activo Fijo está integrado por los valores que prestan 

servicios, raz6n por la cual se consumen con lentitud, gene­

ralmente por el uso y por su aplicaci6n a la producci6n. Sus 

elementos no pueden transformarse rápidamente en dinero, y -

su recuperaci6n, que es bastante lenta, se logra al incluir­

la en los gastos de operaci6n en forma de depreciaci6n. El­

capital fijo, como tambi6n suele lla~ársele al Activo Fijo, 

se caracteriza por su larga duraci6n de vi~a, por la transfe 
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rencia gradual de su valor a los gastos y costos del ejerci-

cio, por la dificultad para transformarlo en dinero, y en los 

casos de maquinaria y equipo, es un auxiliar t~cnico muy im-

portante de la producci6n. 

3. CLASIFICACION DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES 

DE TRABAJO 

(Sujeto a depreciaci6n, excepto los terrenos) 

Terrenos de la planta 

Edificios e instalaciones 

Maquinaria 

Equipos de fábrica 

Equipos de laboratorio 

Equipos de oficina 

DE CONSl'MO 

(Sujeto a agotamiento) 

Fundos mineros 

Bosques 

Canteras 

Mantos petrol!feros 

INVERSIONES PERMA~1EtJTr::S 

Acciones de compañtas afiliadas 

Inmuebles (dedicados a operaciones que no son afi 

nes con el objeto de la empresa) 
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Obligaciones o bonos ( o titulas similares de alto 

rendimiento que se desea conservar por largo tiem­

po) 

El Activo Fijo Tangible puede clasificarse por lo que se re -

fiere a su naturaleza y a las disminuciones de valor a que se 

encuentra sujeto, como a continuaci6n se menciona: 

Activo Fijo Tangible--------~ 
De trabajo 

De consumo 

Inversiones permanentes 

El Activo Fijo Tangible de trabajo es el que est! sujeto a de 

preciarse, tal como l~ maquinaria, los equipos de fábrica, la 

boratorio y oficina, las instalaciones industriales y los edi 

ficios. Tambi~n forman parte de este grupo, los terrenos de­

la planta, aunque no sean susceptibles de depreciarse. 

El Activo Fijo Tangible de consumo es el que está sujeto a su 

agotamientoi son ejemplo de este grupo: los bosques, las can­

teras, los mantos petrol!feroa y los fundos mineros. 

El Activo Fijo Tangible de inversiones permanentes es el con! 

titu1do por el valor de las acciones y participaci6n en otras 

empresas de las que se desea tener el control, o bien, por 

tratarse de bienes que no se quiere o no se puede enajenar. 
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4. ACTIVOS FIJOS SUJETOS A DEPRECIACION 

Los edificios y construcciones, la maquinaria y las distin -

tas clases de equipos, las instalaciones y equipo de conduc­

ci6n, y los moldes, dados, troqueles, herramientas, etc., -­

son activos de car&cter depreciable, cuyas caractertsticas -

generales aparecen numeradas como sigue: 

l. Son bienes materiales, de los cuales se tiene la­

propiedad y que est!n destinados a permanecer den 

tro de la empresa con el fin de utilizarlos en el 

proceso de la producci6n. 

2. Son bienes que no se consumen en una sola opera -

ci6n, sino que tienen capacidad de generar servi­

cios consecutivos econ6micamente ventajosos. 

3. Son relativamente duraderos (su duraci6n mtnima -

debe ser superior a un año). 

4. El costo del activo se distribuye a lo largo de­

su vida de servicio estimado, aplicando a cada -

periodo contable la parte de su costo que se con 

sidere consumida en el proceso productivo. 

En muchas empresas, sobre todo en las de tipo industrial, -

la inversi6n en el activo depreciable representa una parte­

muy importante de sus recursos totales. Esta situación 
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trae aparejada que los cargos al costo de operación, por con­

cepto de mantenimiento y depreciación de los bienes objeto de 

la inversión, son frecuentemente un elemento considerable del 

costo total de operación. 

S. MANTENIMIENTO, MEJORAS Y ADICIONES 

Por mantenimiento debe entenderse los gastos que se efectGan­

por la atenci6n que se les da a los Activos Fijos (Maquinaria 

y Equipo), con el fin de poder conservarlos en condiciones 

normales de trabajo durante su vida, es decir, tratar de obte 

ner la misma eficacia de funcionamiento original. Estos gas­

tos de mantenimiento no se deber!n de capitalizar sino que de 

ber§n considerarse comp un gasto de operaci6n. 

Las mejoras son los cambios o modificaciones en un bien que -

se traducen en un aumento en la vida misma del bien, en su 

productividad o en su eficiencia. Cuando el beneficio que re 

porta la mejora llevada a cabo abarca varios ejercicios, deb~ 

r! capitalizarse, pero siempre y cuando no sea menor al limi­

te fijado previamente para capitalizaci6n de inversiones. 

Por Gltimo, las adiciones constituyen aumentos del activo fi­

jo en unidades, es decir, agregar a las unidades ya existen -

tes otras distintas. Generalmente las adiciones al activo f~ 

jo se efectaan por adquisiciones a terceros y por construccio 

nes en la misma empresa. 
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6. CAPITALIZACION 

Cada empresa debe tener un criterio bien definido a seguir -

para la capitalización de sus activos fijos tangibles, el 

cual deber~ aplicarse en forma consistente. 

Para poder definir si un bien debe formar parte del activo -

fijo, es necesario aplicar un criterio que deber~ comprender 

algunas reglas o requisitos, de los cuales menciono los que­

considero son los m~s importantes: 

a) Determinaci6n del tiempo de vida Otil, es decir, cuan­

do se estime que un bien tenga una duraci6n menor a un 

año, no deber~ considerarse como un activo fijo, sino­

que deber~ ser considerado como un gasto, aOn cuando -

su valor sea superior al limite mfnimo para capitaliz~ 

ci6n establecido por la empresa. 

b) Que las adiciones est6n formadas por unidades nuevas y 

separadas, con representaci6n física, o bien, por am -

pliaciones a las ya existentes. 

e) Que las reconstrucciones o alteraciones en la estructu 

ra de los activos produzcan como resultado un mejora -

miento o perfeccionamiento de los bienes, el cual se -

manifieste prolongando la vida futura, aument&ndole 

productividad o eficiencia, mediante disminuci6n de 

costos. 
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d) Con respecto al valor, aan cuando se tratara de determ~ 

nados bienes que por sus peculiaridades fueran conside­

rados como Activos Fijos Tangibles, serán considerados­

como un gasto, cuando su importe sea inferior al limite 

mínimo de costo para capitalización establecido por la 

empresa, ya que el capitalizarlos traería como conse 

cuencia ejercer un control muy detallado que podría 11~ 

gar a ser mucho más costoso que los bienes que se desee 

controlar. 

Entre las empresas es variable el límite mínimo de cos­

to para su capitalizaci6n, ya que una cantidad que po-­

dr!a ser adecuada para una empresa no podría serlo para 

otra, bien porque tengan diferentes características o -

porque sean de diferente magnitud. 

La capitalización de Activos Fijos deberá aplicarse en­

ferma consistente, pues de no ser así, los resultados -

de un año a otro variarían, en virtud de que si se car­

garan a gastos partidas que debieran capitalizarse, o -

viceversa, las utilidades bajarían o subirían, respect~ 

vamente, dando origen con ésto a la falta de consisten­

cia, y con ello se estarían infringiendo los principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

Con objeto de unificar el criterio de la capitalizaci6n, 

se elabor6 el boletín de Activo Fijo por la Comisi6n de 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 
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Contadores Pablicos, en el cual se enuncian las políti­

cas con respecto al registro de las adiciones, mejoras, 

reparaciones y reemplazos, mantenimiento y renovaciones 

a las que ya nos hemos referido en párrafos anteriores. 

7, ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS 

No en pocas ocasiones existen Activos Fijos Tanqibles que se­

encuentran en funcionamiento, aan cuando ya están totalmente­

depreciados, sucedi~ndose tal situaci6n por diferentes moti-­

vos. A continuaci6n menciono algunos de ellos: 

a) Un mantenimiento adecuado y buenas condiciones de traba 

jo aumentan la vida atil del bien. Cuando un activo es 

tá manejado o s~ encuentra bajo la supervisi6n de pers~ 

nal capacitado, cuidadoso y competente, la vida del ac­

tivo respectivo aumenta. 

b) Se cargaron a gastos mejoras efectuadas al activo que -

debieron haberse capitalizado. 

c) La estimaci6n de la vida de servicio del activo fue ini 

cialmente mal calculada, y en consecuencia la deprecia­

ci6n peri6dica se calcul6 en exceso. 

Cuando existen activos totalmente depreciados, y se en­

cuentren en servicio, las cuentas correspondientes se -

deber§n ajustar, siempre y cuando la cantidad del ajus­

te así lo justifique, a fin de que tales activos mues -

tren una situaci6n más real,.ya que se estarra mostran-
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do en los estados financieros un activo sin valor, sien 

do que la realidad sería que ese activo sí posee toda -

vía un valor, ya que sigue prestando un servicio. 

" Las principales formas para presentar en el balance -

los activos totalmente depreciados, son las que se men­

cionan a continuaci6n: 

a) Incluir el valor del activo totalmente depreciado en el 

total del grupo de activos a que corresponda, así como­

la depreciaci6n acumulada correspondiente, que será la­

misma cantidad, incluirla en el total de la cuenta que­

se utiliza para la depreciaci6n. Esta forma de presen­

taci6n tendrá más claridad si se adiciona una nota en -

el balance, ind~cando el activo totalmente depreciado. 

b) Separando los activos totalmente depreciados •le los que 

no se encuentren en esas condiciones, al igual que su -

depreciaci6n. Esta forma de presentaci6n es aplicable­

cuando los activos fijos totalmente depreciados son im­

portantes en relaci6n con el importe total del grupo de 

activos. 

c) Por dltimo, se pueden cancelar los saldos del activo t~ 

talmente depreciado así COJ!k) su depreciaci6n respectiva, 

es decir, no presentar ni el activo ni la depreciaci6n­

en el balance general. 
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8, CONCEPTO DE DEPRECIACION 

La depreciaci6n es un tema que por sí solo es motivo de un es­

tudio especial¡ en virtud de ello, en este capítulo lo estudia 

remos someramente por no ser objeto específico de este trabajo. 

La depreciaci6n, desde el punto de vista contable, se define -

de la siguiente forma: 

" Es un procedimiento de contabilidad que tiene como -­

fin, distribuir de una manera sistemática y razonable -

el costo de los activos fijos tangibles, menos su valor 

de desecho (si lo tienen), entre la vida Gtil estimada­

de la unidad". 

Por tanto, la depreciaci6n contable es un proceso de distrib~ 

ci6n y no de devaluaci6n. El t~rmino "depreciaci6n anual" es 

la porci6n del total a depreciarse que, bajo tal procedimien­

to, es asignada a cada año de la vida probable del activo fi­

jo. 

" El c&lculo de la depreciaci6n en el análisis de los balan-­

ces es indispensable para conocer el valor actual de negocia­

ciones, ya sea para concretar la compraventa de esas empresas, 

para liquidar algGn siniestro (generalmente por incendio) ; en 

los tratos y arreglos para hacer una emisi6n de obligaciones­

º bonos, y en general, para determinar el valor de las parti­

das del activo fijo." 
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Del sinn6mero de clasificaciones que se pueden hacer de la de 

preciaci6n, me referir~ s6lo a dos de ellas: la real o absolu 

ta, y la te6rica o contable. 

Por depreciaci6n real o absoluta se entiende la disminuci6n -

de valor de una planta industrial o de una instalaci6n, en r! 

laci6n con la utilidad que preste o por la suma en que podr!a 

venderse. Algunos bienes al instalarse, bajan notablemente -

de valor, y si al ara siguiente de ponerse en ser-··'. .. .i.o se gu!_ 

sieran vender, seguramente que no se obtendría una cantidad -

apreciable por ellos, tal como ocurre con los cables de ener­

gía el~ctrica, las cercas de alambre, las tuberías de toda -­

clase, etc., pues fuera del lugar en donde se inst~J1ron, s6-

lo son pedacer!a de.alambre o tuber!a sucia, y sin embargo, -

tales instalaciones prestan un servicio eficience por varios­

años. 

As! vemos que en los primeros d!as de ser instalados, sufren­

una fuerte baja de valor y es tan grande su depreciación, que 

en el resto del tiempo que duran en servicio, la depreciaci6n 

resulta casi insignificante. La depreciación real es muy 

fuerte en los primeros d!as de vida atil y muy lenta en los -

filtimos años, no obstante que esas instalaciones presten un -

servicio igualmente eficiente en todos los años en que se uti 

!icen. 

Hay otros bienes que aumentan de valor al quedar instalados,­

y ya sea por el cuidado y atenci6n que se les tenga, conscr -

van por largo tiempo su valor, siendo muy insignificante la -
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depreciaci6n que sufren en casi todos los años de servicio y -

depreciándose rápidamente en su a1tirno año de vida dtil. 

La depreciaci6n real o absoluta la calculan los t~nicos, gene­

ralmente ingenieros, y basan sus avalaos y cálculos en las -­

condiciones actuales de los bienes de acuerdo con la utilidad­

que presenten en esos momentos, la que comparan con la utilidad 

que tentan cuando fueron adquiridos. 

Se entiende por depreciaci6n te6rica o contable la que distri­

buye equitativamente su costo entre los años que se considere­

de vida Otil al bien depreciable. Es decir, se considera un -

porcentaje de depreciaci6n igual para cada año en que est~ en­

servicio. 

La finalidad de la depreciaci6n te6rica o contable es la de cu 

brir peri6dicamente la baja de valor del activo de que se tra­

te, a fin de que tal p~rdida quede absorbida completamente al­

darse de baja el activo fijo. 

La depreciaci6n te6rica o contable es la que se hace figurar -

en la contabilidad y en los estados financieros, independient~ 

mente de que se haya escogido tal o cual rn~todo para calcular­

la, pero tomando en cuenta la disminución peri6dica siempre 

igual del valor del activo permanente. Para ello, debe partiE 

se del valor de adquisici6n hasta llegar al valor de desecho -

al convertirse en chatarra, calculándose la vida probable que­

puede o debe tener en servicio cada partida del activo fijo. 
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Los libros indican el valor de adquisici6n del activo fijo y -

la depreciación acumulada hasta la fecha, representada por la-

reserva acumulada, siendo la diferencia de ámbos el valor ac -

tual, pero este dato no indica de manera alguna la eficiencia-

de la maquinaria, instalaciones y planta industrial, eficien--

cia que radica en el cuidado que se tenga con ellos y en las -

reparaciones que se hagan. Sin embargo, la contabilidad nos -

indicará el momento en que te6ricamente los activos fijos han-

llegado a su punto de ineficiencia. Es frecuente el caso de -

que los bienes sigan en servicio despu~s de su mar~en de inefi 

ciencia pero a base de gastos excesivos de reparaciones. 

Los muebles suelen darse de baja cuando quedan inservibles por 

el uso, pero la maquinaria e instalaciones de una planta indu~ 

' trial llegan con el tiempo a un punto de ineficienci3 mucho a~ 

tes de quedar inservibles, siendo incosteable su explotaci6n, 

aunque puedan seguir trabajando. En este caso, se estar! ha -

blando de activos obsoletos. 

Deben hacerse estudios técnicos y cálculos para determinar si-

conviene hacer gastos de mantenimiento y reparación del equipo 

después que ha pasado el margen de eficiencia, o bien retirar-

lo del servicio y sustituirlo por un equipo nuevo. 

9. FACTORES Y CAUSAS DE LA DEPRECIACIOS 

Son tres las causas que ocasionan la depreciaci6n, a saberr 
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A. causas internas o fisicas 

B. Causas externas o funcionales 

C. Causas eventuales o contingentes 

A. La depreciaci6n ocasionada por factores internos o cau­

sas fisicas puede ser el desgaste, uso o deterioro natu 

ral; por el agotamiento o la extinci6n; por el deterio­

ro o daño extraordinario, y por la decrepitud, quebran­

to o decadencia motivada por enmohecimientos, acumula -

ci6n excesiva de polvo, torceduras, reacciones quimicas 

y otras. 

La depreciaci6n motivada por el uso, el desgaste o el -

deterioro, que podriamos considerar como normal, gene -

ralmente es mayor que el ocasionado por otros factores­

y se contrarresta con los gastos de mantenimiento que -

tienden a devolverle a la maquinaria y bienes del acti­

vo fijo, su condici6n de utilidad y servicio. Mientras 

mayor es la depreciaci6n por causas fisicas, mayores s~ 

r!n tambi~n los gastos que deber~n erogarse para conse~ 

var los bienes en condiciones adecuadas de servicio efi 

ciente, hasta que estos gastos por reparaciones llegan 

a niveles tan elevados que resulte m§s costeable reti -

rar la m§quina para reemplazarla por una nueva. 

Asi como el uso normal de una maquinaria ocasiona un -­

desgaste paulatino por el roce de sus engranes y piezas 

llegando a deteriorarse al debilitarse alguna de sus --
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partes, tarnbi6n puede ocurrir deterioros o daños extraor 

dinarios ocasionados por meros accidentes que podr!an -­

considerarse corno normales por la frecuencia con que se­

repi ten. Corno un ejemplo que motiva la depreciaci6n por 

accidente extraordinario, lo tenemos en las plantas lam! 

nadoras de fierro donde con frecuencia uno de los rodi -

llos del tren de laminaci6n, agarra las pinzas con las -

que opera al90n obrero, ocasionando la rotura de un rodi 

llo de los castillos que los sostienen. No obstante la 

frecuencia con que se repiten estos accidentes, el dete­

rioro o daño debe considerarse corno extraordinario, sin­

que pueda ser una causa eventual, puesto que de antemano 

se prevea que sucedera. 

El tiempo y los elementos son factores esenciales causa~ 

tes de la depreciaci6n, ya que un mueble o una maquina-­

ria empiezan a depreciarse f!sicamente desde el momento­

en que son adquiridos o instalados, aan cuando no se ha­

ga uso de ellos, disminuyendo su valor por el solo tran! 

curso del tiempo, lo cual es complemento inevitable. 

B. La depreciaci6n que tiene su origen en las causas exter­

nas o funcionales, se debe a la disminuci6n de la utili­

dad que presten los bienes tangibles aunque el desgaste­

por el uso normal, el agotamiento por su explotaci6n, el 

deterioro por los accidentes y la decrepitud por el tiem 

po sean casi insignificativas. 
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Esta baja en el valor o en la utilidad del activo depr~ 

ciable por causas conocidas como funcionales, pueden t~ 

ner distintos ortgenes que evitan un funcionamiento ade 

cuado o costeable. 

Uno de los principales, si no el m~s importante, de los 

factores externos de la depreciaci6n, es la obsolescen­

cia, que no es más que la declinación en el valor, moti 

vada por la disminuci6n de utilidad de los bienes. 

" La obsolescencia se presenta cuando las cosas entran­

en un proceso gradual de dism.inuci6n de su productivi -

dad o de su utilidad econ6mica por circunstancias espe­

ciales, tales como los inventos, el progreso normal de­

la industria, los cambios, disminuc16n o cese de la de­

manda, etc." 

C. Por dltimo, al referirnos a las causas eventuales o con 

tinqentes, estaremos haciendo alusiOn a que la posibil! 

dad de uso de los activos en cuesti6n sea muy limitada, 

ya sea por accidentes debidos a negligencia de los indi 

viduos, o a fen6menos naturales (tormentas, cambios de­

temperatura) y/o extraordinarios (incendios, descargas 

eléctricas) . 
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V A L U A C I O N 

l. CONCEPTO 

El Manual del Contador dice: "valorar una cosa es señalar el -

valor correspondiente a su estimaci6n; tal valor estar! modifi 

cado por todas las condiciones, circunstancias y usos a que se 

halla sujeto. Un avalGo es el resultado de semejante proceso­

º m6todo." 

Con base en la definici6n arriba citada, y llevando el concep­

to de valuaci6n al terreno de los activos fijos, podemos con -

cluir que por valuaci6n entenderemos el asignarle un importe -

en pesos y centavos a una partida de activo fijo, de acuerdo -

con las situaciones por las que atraviese. 

2. IMPORTANCIA DE LA VALUACION 

A partir de la devaluaci6n del peso, se ha reconocido amplia -

mente la necesidad de llevar a cabo avalGos de activos fijos -

de las empresas, con el objeto de contar con informaci6n finan 

ciera que muestre los valores actuales de los activos y permi­

ta hacer una depreciaci6n m!s realista de su verdadera situa -

ci6n econ6mica. 

Por otra parte, ante la necesidad de obtener financiamientos -

para ampliaciones en su capacidad instalada, muchas empresas -
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han optado por revaluar sus activos fijos, a fin de que las q! 

rantías que se otorguen sean suficientes para cubrir sus nece­

sidades de capital. La mayor parte de los bancos y financie -

ras aceptan dicha revaluaci6n si ésta se realiza por técnicos­

valuadores independientes. Sin embargo, la utilidad de un ava 

lúo de activos no est! restringida exclusivamente al área con­

table y financiera, ni est~ limitada a épocas de inflaci6n o -

periodos post-devaluatorios. 

Al proporcionar un inventario detallado y con valores actuali­

zados de los bienes de una empresa, el avalóo de activos fijos 

constituye una base indispensable para el adecuado control y -

administraci6n de éstos. 

Igualmente permite llevar un registro detallado, y por lo tan­

to, un mejor control de los costos de mantenimiento y repara -

cienes que requieren los diferentes equipos, lo cual es un da­

to importante para establecer y/o aplicar las poltticas de re­

posici6n de activos de la empresa. 

Uno de los aspectos m!s relevantes de los avalúes de activos -

fijos, es el estudio de la depreciaci6n de los equipos y edif~ 

cios de la empresa. Mediante una inspección ftsica de los bie 

nea, tornando en cuenta no s6lo el deterioro, sino también di -

versos factores que ocasionan la obsolescencia funcional y ec~ 

n6mica de una propiedad, se determina la vida fitil remanente -

de los activos de la empresa, lo cual permite establecer los -
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programas de reposici6n de equipos con mayor precisión. 

A este respecto, es importante señalar que con mayor frecuen -

cia los fondos de reposici6n de equipos, por estar basados en­

los valores originales de adquisici6n resultan totalmente ina­

decuados para reemplazar los equipos que se van retirando de -

servicio, siendo los valores de reposici6n determinados por un 

avalQo de activos fijos una base mucho mSs realista para estos 

efectos. 

Finalmente, es pertinente recordar que al conocer los valores­

actuales da los bienes, se obtiene una mSs exacta apreciaci6n­

de los costos reales de producci6n en una empresa evitando fre 

cuentemente la excesiva apreciaci6n de las utilidades, al es -

tar loa cargos por depreciaci6n basados en valores que ya no -

corresponden a la realidad. 
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CAPITULO III 

AVALUO DE ACTIVOS FIJOS 

l. UN POCO DE HISTORIA 

La práctica de valuaci6n data de los comienzos de la civiliza­

ci6n egipcia y ha evolucionado a trav~s de los siglos, desde -

un simple registro, en el cual un propietario de un bien dete~ 

minaba una cierta cantidad de dinero como valor de su propie-­

dad, hasta firmas complejamente estructuradas, que ofrecen un­

ranqo completo de valuaci6n y otros servicios profesionales a­

compañ!as pQblicas y privadas, grandes y pequeñas, naci-0nales-
~ · 

e internacionales. La firma m!s antigua que existe en este 

campo en los Estados Unidos inici6 sus actividades hace 85 

años. 

Los avalaos industriales se iniciaron en M~xico en la d~cada -

de los 60, con avalGos muy simples, orientados básicamente en-

forma individual. 

Actualmente las firmas de importancia requieren de especiali! 

tas en ingenier!a, en procesos industriales, as! como en eco-

nom!a, administraci6n de empresas, seguros, contabilidad y 

procesamiento electr6nico de datos. Normalmente están organ~ 

zadas en divisiones, tales como: industrial, financiera, ser-

vicio cont!nuo, bienes raíces, servicios pGblicos, control de 

activos fijos, etc. Cuentan, as!mismo, con amplios centros -
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de informaci6n, donde se registran los avalGos realizados, as! 

como catálogos, listas de precios y otros datos disponibles de 

inmediato para su procesamiento. 

2. CONCEPTO 

¿ Qué es avalao ? "Una estimaci6n y opinión del valor. El-

acto o proceso de estimar el valor. Usualmente, un informe e~ 

crito de la opinión del valuador sobre el valor de cierta uni­

dad de propiedad adecuadamente descrita y referida a una fecha 

determinada". 

El avalGo es la determinaci6n del valor de una propiedad, des­

crita en forma adecuada a una fecha específica y que normalmen 

te se presenta al cli&nte por escrito, (informe). 

Una definición contable, encontrada en los libros de texto es­

la siguiente: 

Un avalGo es la verificaci6n y el ajuste de la inversi6n regi~ 

trada en libros de la propiedad, el establecimiento de los re­

gistros de la misma y la determinaci6n de los cargos de depre­

ciación que resultan de la operación de los bienes. 

El avalGo profesional, se puede definir como una combinaci6n -

de estas dos ideas: 

El avalao es la determinaci6n y el registro sistemático y ana­

lítico de los datos de la propiedad, de sus valores e inversio 

nes, bas!ndose principalmente en la inspecci6n personal, el in 
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ventario de la propiedad y la investigaci6n de otros datos pe! 

tinentes. 

Para el profesional, el avalfio es el estudio de la economía de 

la propiedad7 o sea, la determinaci6n de la cantidad de dinero 

que en la propiedad o reemplazo de la propiedad se justifica. 

A continuaci6n se describen en forma general las bases y los -

procedimientos para el avalQo de activos fijos. 

3. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A DESARROLLAR PARA LA 

VALUACION DEL ACTIVO FIJO 

La valuaci6n de los bienes del activo fijo tiene corno base el­

desarrollo de las siguientes actividades: 

a) Revisi6n de las facturas y/o documentos que amparan los 

bienes que forman parte del activo fijo, con el fin de­

obtener inforrnaci6n respecto a su fecha de adquisici6n, 

reconstrucci6n o reparaci6n. 

b) Levantamiento de inventario e inspecci6n ocular, pieza­

por pieza, de todos y cada uno de los bienes que forman 

el activo fijo de la empresa, con el fin de obtener in­

formaci6n respecto a sus características y estado f!si-

co. 

c) Obtenci6n de cotizaciones de equipo y propiedades nue -
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vas, iguales o similares a los que se encuentran en op~ 

raci6n en la empresa en la que se practica el avalGo, -

para poder establecer su valor de reposici6n. 

d) Procesamiento de la infonnaci6n anterior de acuerdo con 

el procedimiento establecido para avalGos de activos fi 

jos, mismos que se detallan a continuaci6n: 

4. PROCEDIMIENTO PARA LA OBTENCION DEL VALOR ACTUAL ESTIMA­

DO 

V.A.E. 

Donde: 

V.R. 

V.A.E. 

V.R. 

P.D. 

F.M. 

F.O. 

V.e. 

M.O. 

F. 

I, 

D,I, 

= 

= 

= 

= 

= 

"' 
= 

= 

= 

"' 

V.R. X F,D. x F.F. X F.O. 

V.é. +M.O. +F. + l. + D.l. 

Valor actual estimado 

Valor de reposici6n 

Factor de depreciaci6n 

Factor de mantenimiento 

Factor de obsolescencia 

Valor de cotizaci6n 

Mano de obra 

Fletes 

Ingeniería 

Derechos de ingeniería 
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Valor Actual Estimado (V.A.E.) 

Representa el valor de la propiedad en la fecha en que se efe~ 

taa el avalOo, tomando en consideraci6n todos los factores de­

afectabilidad, tales como depreciaci6n, mantenimiento y obso -

lescencia. 

Valor de Reposici6n (V.R.) 

Representa el valor de bienes nuevos iguales o similares a los 

bienes que se valQan, en la fecha en que se practica el avalQo. 

El valor de reposici6n, es la suma del valor de cotizaci6n de­

mercado de la propiedad nueva igual o similar al bien valuado, 

en la fecha del avalao mSs los fletes, la mano de obra de ins­

talacion, la ingeniería y los derechos de importaci6n (cuando­

estos a1timos procedan). 

Factor de Depreciaci6n por Edad (P.D.) 

Representa la relación entre la vida remanente y la vida Otil 

de los bienes. Es la medida de la disminuci6n del valor por -

efecto del tiempo transcurrido y se expresa matemáticamente se 

gQn la siguiente f6rmula: 

F.O. v.u. E 

V.U. 

En donde: V. U, .. Vida Q'til 

E, • Edad 
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Vida Util (V.U.) 

Representa la vida en la cual, se estima que un bien prestará­

servicio de los l!mites de eficiencia econ6mica. 

Edad (E.) 

Representa el grado y calidad del mantenimiento observado duran 

te la inspecci6n ocular. 

Factor de Obsolescencia (.F.O,) 

Este factor se puede presentar en 3 formas: 

Obsolescencia Tecnol6gica 

Obsolescencia Funcional 

Obsolescencia Econ6mica 

Obsolescencia Tecnol6gica 

La obsolescencia tecnol6gica representa una disminuci6n 

del valor de un bien con respecto a la condici6n nueva, 

producto del cont!nuo avance de la tecnolog!a, que se -

da por cambios en el diseño y/o en materiales de cons -

trucci6n. 

Obsolescencia Funcional 

l. Obsolescencia derivada de ser menos Gtil o deseable de­

bido a los cambios en el arte, diseño o proceso. 
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2. Sobrecapacidad o capaci~ad inadecuada u otras influen -

cias similares ligadas al departamento, proceso o art!c~ 

lo mismo, o sus relaciones con otras partidas comprendi­

das. 

Obsolescencia Econ6mica 

P~rdida de valor, debido a condiciones externas, tales -

como condiciones econ6micas ajenas, que afectan el carác 

ter o grado de utilizaci6n, cambios en el medio ambiente, 

poder generador de utilidades, etc. 

Valor de Cotizaci6n (V.C.) 

Representa el valor de mercado de bienes nuevos iguales o simi­

lares a los que son objeto de valuaci6n, a la fecha Jel avalao. 

Mano de Obra (M.O.) 

Representa los gastos necesarios para trasladar los bienes, de! 

de su lugar de o~igen, hasta el lugar donde se vayar a instalar. 

Ingeniería (I.) 

Representa los gastos necesarios para la ingeniería de proyecto, 

supervisi6n, direcci6n y administraci6n de la construcci6n. 

Derechos de Importaci6n (D.I.) 

Para los equipos importados, son los impuestos y gastos aduana­

los necesarios para su introducci6n al pa!s. 
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Casos Especiales 

Existan equipos dentro de loa bien•• que integran al activo -

fijo de una propiedad, que requieren un tratamiento especial, 

los cuales a continuaci6n se señalan1 

Equipo• fuera de servicio 

Se consideran como equipo• fuera de •ervicio, todos 

aquellos equipos y/o maquinaria, instalados o no, que -

no son necesarios para la buena marcha en la empresa •. 

En estos casos no se consideran lo• costos correspondie~· 

tes a la instalaci6n, ni los gastos de ingenieria y fle 

t••· 

Chatarra 

El equipo abandonado y dallado, cuyo dnico uao posible -

es como chatarra, se valOa por peao, al precio por kilo 

correspondiente a chatarra, en el 118rcado local. 

Equipo Especial 

Se entiende por equipo especial desde el punto de vista 

de avaldo, aquel equipo que, debido a su natu~aleza e•­

pecial y a au utilidad limitada, no est& disponible en­

el mercado abierto, haciendo sido especialmente dise~a­

do y construido para llenar loa requisito• eapectfico•­

de manufactura de la empresa. Tales equipo• pueden ser 

construidos, ya sea en taller del cliente, o de acuerdo 

con sus especificaciones por fabricantes externos. Ba-
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sados en los registros contables de la empresa, se obti~ 

nen los costos de materiales y mano de obra, aplicados a 

cada equipo especial. Para la obtenci6n del Valor de Re 

posici6n Nueva de estos equi¡x>s, se estiman los costos -

actuales de los conceptos antes mencionados, teni~ndose­

ademls en la debida consideraci6n, factores tales como -

los que a continuaci6n se enumeran: 

Diseño 

Bspecificacione• y preparaci6n del trabajo 

Preparaci~n de las herramientas 

Manufactura de las partes 

Armado y levantamiento 

Periodo de prueba 

Ajuste, correcci6n, recon•trucci6n y aceptaci~n 

Ec¡uipo adquirido de segunda mano 

Cierto nGmero de industrias, tales como aserraderos, in­

genio• azucareros, canteras, etc., tienen la costumbre -

de c<>11prar equipos en el mercado de maquinaria usada. 

Tales equipos implican altos precios cuando son compra -

dos nuevos, pero pueden ser adquiridos a costos muy ba -

jos, de distribuidores de equipo usado, o en liquidacio­

nes de empresas finiquitadas. Entonces son reacondicio­

nados y puestos otra vez en servicio~ pero siendo gene -

ralmente de diseño cuya manufactura estS descontinuada,-
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no pueden tener un valor de reemplazo más alto que el co~ 

to razonable de adquisici6n en el mercado de maquinaria -

usada. 

El uso del costo de reproducci6n nuevo con una deprecia -

ci6n resultante muy alta es impropio. El costo en el mer 

cado de equipo usado, más el de rehabilitaci6n y menos d! 

preciaci6n fisica resultante, está más de acuerdo con los 

hechos. 

Para la valuaci6n, es necesario determinar las circunstan 

cias de adquisici6n de tales propiedades y reportar los -

siguientes datos: 

1, Bases de adquisici6n (nuevo, usado, etc.) 

2. Fecha, costo de adquisici6n y costo de rehabilita­

ci6n si este dato está disponible, o estimado, si­

no lo está. 

3. Depreciaci6n ftsica resultante. 

Puede considerarse deseable incluir tales partidas de se­

gunda mano en el informe, en base al valor actual estima­

do Gnicamente. Con base a la informaci6n indicada arriba, 

se pueden considerar precios de equipos de segunda mano o 

reconstruidos y ajustarlos a un valor actual, de acuerdo 

a las condiciones ftsicas reportadas. 
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USOS Y APLICACIONES 

Existe una gran variedad de usos y prop6sitos de un aval6o, de 

los cuales describiremos a continuaci6n los principales: 

l. Administraci6n Interna 

Estos avalfios sirven para informar a los directivos de -

una empresa, sobre la situaci6n financiera real en que -

se encuentra la compañia en cuesti6n. Adem~s, permiten­

conocer con exactitud los costos de operaci6n, ya que el 

aval6o reporta el valor de reposici6n y la viáa 6til peE 

manente de los activos fijos a la fecha en que se lleva­

ª cabo, haciendo as1 posible la estimaci6n adecuada de -

un fondo que permita reponer dichos activos al t~rmino -

de su vida Oti 1. 

2. Financiamiento 

El valor de los activos de una empresa no debe ser pre -

sentado ante las instituciones financieras a su valor de 

adquisici6n, ya que la inflaci6n y devaluaci6n sufrida -

6ltimamente deben de reflejarse en el vaJr:ir lil>! los mis -

mos, para poder asi contar con respaldo adecuado para ob 

tener los financiamientos que puedan requerirse. 

3. Seguros 

El aval6o permite conocer el valor de los ~~tivos para -

poder fijar coberturas justas de seguros, esto es, ni p~ 
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gar demasiado, ni sufrir el coaseguro involuntario por -

tener asegurados los bienes a un valor menor que el real. 

Asímismo, permite autoasegurar parte de dicho valor, cono 

ciando de antemano la verdadera proporci6n de riesgo que­

se está tomando por cuenta propia y además, en caso de si 

niestro permite llegar a un ajuste rápido y equitativo, -

ahorrando tiempo y gastos. 

4. Necesidad de actualizaci6n 

Todo avalGo llega a ser obsoleto debido a cambios en la -

economía, los cuales ocasionan fluctuaciones en salarios, 

precios de materiales y precios de equipos. Los nuevos -

procesos de construcci6n y el perfeccionamiento y mayor -

eficiencia de la maquinaria y equipo también contribuyen­

ª la obsolescencia de un avalGo. Aunados a lo anterior, 

están los cambios normales de una empresa, tales como: al 

tas, bajas y transferencias de activos, todo lo cual se -

traduce en la necesidad de mantener al día el aval~o me -

diante su actualizaci6n peri6dica. 

S. Revaluaci6n de activos fijos 

Objetivo 

Establecer las reglas a que debe ajustarse el registro -­

contable de la ACTUALIZACION (revaluaci6n) de activos fi­

jos (Maquinaria y Equipo), hecha por el m~todo de "COSTOS 

ESPECIFICOS" e incorporada a los estados financieros b4sl 
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cos de las empresas. 

El estudio que se presenta a continuación se elaboró t~ 

mando en consideración el Bolet1n B-10 "Reconocimiento­

de los efectos de la inflaci6n en la información finan­

ciera". 

De acuerdo a los lineamientos del Boletín 9-10 de la e~ 

misión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexi 

cano de Contadores Públicos. 

REGLAS 

Requisitos de información: 

l. Las actualizaciones de maquinaria y equipo qu~ pretendan 

incorporarse a los estados financieros básicos, deben e! 

tar apoyadas en estudios t~cnicos hechos por valuadores­

profesionales independientes, debidamente reconocidos 

por, y registrados en la Comisión Nacional de Valores. 

2. A fin de que la compraci6n de los datos proporcionados -

en el ava1C10 puedan ser comparados con 10;; \7?.' :ires hist6 

ricos registrados en la contabilidad de la entidad y ha­

cerse los ajustes ~rocedentes, el avalúo debe contener,­

como minimo, la siguiente información: 

a) Valor de reposici6n 

b) Valor neto de reposici6n 

r.) Nueva vida útil estimada 
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d) Depreciación acumulada 

e) Importe de la depreciación actualizada del ejerc! 

cio. 

f) Fecha de adquisici6n del bien. 

g) Valor de desecho 

La informaci6n que se indica en los incisos a) a g) debe 

ser proporcionada con cifras de inicio y al final del 

ejercicio, con objeto de poder determinar correctamente­

lo• ajuste• necesarios, para que el cargo a resultados -

por concepto de depreciaci6n se haga sobre bases actuali 

zada•. · 

Ser( nece•ario llev•r a cabo dicha actualizaci6n con el­

m6todo de !ndicea, con objeto de determinar el resultado 

por tenencia de activo• no monetarios. 

Ya que se reconoce en los estados financieros como parte 

del capital contable. 

Su determinaci6n, b&sicamente ser( el resultado de la 

comparaci6n de la actualizaci6n de los activos no monet! 

rios (inventarios y activos fijos) a trav6s del m6todo -

de indices y de costos espec!ficos. 

La contabilizaci6n de la actualizaci6n del activo fijo y 

su depreciaci6n es la misma que la realizada en años an­

teriores, con la variante de que la contra cuenta del in 
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cremento en el Activo Fijo no es el superlvit por revalua­

ci6n sino la cuenta de correcci6n por reexpresi6n (transi­

toria). 

Bases para el registro contable 

3. Antes de proceder a la comparaci6n de los valores hist6r! 

cos con los valores actualizados, se debe ajustar y/o de -

terminar la siguiente informaci6n: 

Aclaro que la obtenci6n del valor neto del Activo Fijo ac 

tualizado por el m~todo de costos de reposici6n que debe­

ser a trav~s de un avaldo certificado de un perito inde -

pendiente, perito que además debe ser registrado por la -

Comi•i6n Nacional de Valores. 

El avaldo debe estar soportado por un inventario físico -

del Activo Fijo, mismo que debe estar presentado por un -

perito valuador independiente. 

a) Depreciaci6n del ejercicio, computada sobre bases hist6ri 

~· de acuerdo a las nuevas vidas útiles estimadas por­

el valuador independiente. 

b) Depreciaci6n acumulada inicial hist6rica, calculaña en ba 

se a las nuevas vidas útiles estimadas por el valuador in 

dependiente. El ajuste resultante debe carga~se o acre­

ditarse a la cuenta de correcci6n por reexpresi6n. (Tran­

sitoria), 
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En cuanto a la forma de calcular la depreciación del eje~ 

cicio, es necesario enfatizar que ~sta se calcula sobre -

"el valor prevaleciente de los activos durante el ejerci­

cio". Lo cual, para efectos pr&cticos, significa que la­

depreciaci6n se calcular4 sobre el promedio de los valo -

res de la inversi6n durante el año. 

c) Depreciaci6n acumulada actualizada al inicio del ejerci -

cio, la cual debe ser proporcionada por el valuador o en­

su caso, determinarse por la empresa en base a los datoa­

proporcionados en el avaldo. 

4. Una vez ajustada y/o determinada la informaciln, se proc~ 

de a hacer la comparaci6n de los valores históricos con -

los actualizados y a determinar la correcci6n por reexpr~ 

sión anteriormente el Super4vit por Revaluaci6n. 

Presentaci6n y Revelación en los Eatados Financieros 

5. De acuerdo a lineamientos de la CPC del Instituto Mexica­

no de Contadores POblicos, el importe de la revaluaci6n y 

su depreciaci6n acumulada deben presentarse en el estado­

de posici6n financiera inmediatamente despu~s del ren9l6n 

de inmuebles, maquinaria y equipo y de su depreciación 

acumulada expresados a sus. costos hist6ricos. En una no 

ta a los estados financieros debe presentarse un análisis, 

por grupos homog6neos de los activos fijos revaluados, 
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6. La informaci6n referente a la revaluaci6n que debe revelaE 

se en las notas a los estados financieros se indica a con­

tinuaci6n: 

Poltticas Contables: 

a) Indicar que la empresa valaa sus inmuebles, maquin! 

ria y equipo a su costo de adquisici6n, incorporan­

do el exceso de valor de avalGo sobre dicho costo -

de adquisición. 

b) M~todo y base para el c6mputo de la depreciaci6n 

anual, indicando tasas anuales de depreciaci6n. 

Otra información: 

a) M~todo de actualizaci6n utilizado, indicando la fe­

cha a la que estS referido el avalao y algunas ca -

racter!sticas del mismo. 

b) An~lisis del valor del activo fijo y su deprecia -

ci6n acumulada en hist6rico y actualizado. 

c) Importes de la depreciaci6n hist6rica y de la actua 

lizada cargada a los resultados del ejercicio. 

S. INTRODUCCION DEL BOLETIN B-10 DE LA "CPC" DEL INSTITUTO -

MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS 

"Reexpresi6n de Rstados Financieros" 
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CONCEPTO 

Durante una ~poca inflacionaria, las cifras hist6ricas de los­

Estados Financieros pierden significado, ya que se comparan, -

acumulan o aplican unidades monetarias, sobre base nominal de­

distintas ~pocas, debido a lo anterior, nace la necesidad de -

hacer homog~neas las cifras mencionadas, necesidad que se re -

suelve por ahora con el B-10, mismo que contempla la reexpre -

si6n con un enfoque parcial simplicado, dada la complejidad 

inherente al ajuste integral. 

METODO DE REEXPRESION DEL ACTIVO FIJO (Maquinaria y Equipo) 

a utilizar serS el de costos espec!f icos (valores de reposi -­

ci6n) • 

PROCEDIMIENTO 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflaci6n se ha­

considerado que, en una primera etapa, deben act11alizarse por­

lo menos los siguientes renglones considerados como altamente­

significativos a un nivel de generalidad: 

Inventario y costo de ventas. 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n acumulada y 

la depreciaci6n del per!odo. 

Capital contable, 

Demás deberán detenninarse: 
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El resultado por tenencia de activos no monetarios (cambio 

en el valor de los activos no monetarios por causas distin 

tas a la inflaci6n). 

El costo integral de financiamiento. (Es el costo total -

de financiamiento el cual, en una época inflacionaria, ad~ 

m~s de los intereses incluye el efecto por posici6n moneta 

ria y las fluctuaciones cambiarías). 

REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS B-10 

INVEN11\RIQS 
1 

PCrJ.VO FIJO 

arros 
PASIVO 

p~ -----
~AS~~ 

~ASI\IOS~ 

arros 

CAPITAL 

SCX::IAL 

RESERVA LrGAL 

tJI'IMDADES /\ClMJLl\!Wl 

tJI'ILIDl\D DEL FJERCICIO 

---N..'J'IVOS Y P/\SI\QS r-t"lNF.TJ\JUOO 

rsrAOO DE RESULTAOCS 

VlNrAS 

COS'IO VARIABLE 

cn;ro FIJO 

UTILIDAD BRtJm 

GAS'IOS DE OPERACION 

CXG'IO INI'EXiRAL DE Fil!AOCIAMIEll 
'IO: 

lNI'ERrnES 
PEID!Dl\ CAMBIARIA 
Enero roR rosrcroN r.o­
Nm11RIA 
DEFICI'I' RETF.OCION PCrIVOS 
m~oo 

UTILIDAD .l\!-fil'S DE IMPUES'IOO 

IMPULS'IDS 

!JEPRFCI!ICIO~~ roR REVAWJ\CION 

L"!'ILIDAD (P!'RDIDA) ~lE"J.'A 

L ___ ~ N..'J'IVOS m 
f>flNErARioo 



41 

FORMA DE USO DE LA TABLA DE INDICES 

A.ntes de iniciar con el procedimiento para actualizar cada uno 

de los conceptos referidos, se presenta una descripci6n de la­

tabla de índices; así como, de su utilizaci6n. 

REEXPRESION DEL ACTIVO FIJO, DEPRECIACION ACUMULADA Y DEPRECIA 

CION DEL EJERCICIO POR COSTOS DE RF.POSICION 

ACTIVO FIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA 

La obtenci6n del valor neto del Activo Fijo actualizado -

por el m~todo de costos de reposici6n, debe ser a trav~s­

de un avalao certificado por un perito independiente, pe­

ri to que además qebe ser registrado por la CuinisHSn Nacio 

nal de Valores. 

El avalao debe estar soportado por un inventario f!sico -

del Activo Fijo, mismo que debe estar presentado por un -

perito valuador independiente 

NOTAS: 

Es necesario considerar que los Activos Fijos en desuso de 

ben valuarse a su valor neto de realizaci6n, siempre y 

cuando, el que est~n fuera de uso sea permanente. 

De la informaci6n que proporcionan los valuadores se deben 

obtener los siguientes datos: 



Apertura por cada concepto o rubro de Activo Fijo. 

Valor de reposici6n nuevo 

Valor neto de reposici6n (valor actual) 

Vida fitil remanente 

Valor de desecho 
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No debe olvidarse que los proyectos de inversi6n en proc~ 

so tambi~n deben reexpresarse, siempre y cuando se tenga­

la certeza de que dichos proyectos serán concluidos. 

El Activo Fijo en arrendamiento financiero no deberá reva 

luarse. 

DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

La depreciaci6n del ejercicio deberá ser determinada con base -

en el valor actualizado como en su vida probable, mediante esti 

maciones t~cnicas. Es de suma importancia considerar, que para 

la determinaci6n de la depreciaci6n del periodo se debe tomar -

como base el valor actualizado a la fecha que mejor permita en­

frentar ingresos contra gastos. 

Lo anterior quiere decir que la depreciaci6n a cargar a result~ 

dos de acuerdo a los elementos que proporciona el avalúo, esta­

rta determinada en unidades de poder adquisitivo general al ci~ 

rre del ejercicio (ya que de esta forma es como se reexpresa el 

balance general), misma que debe ser transformada a representar 

tJnidades de poder adquisitivo prcvalecjente en el ejercicio, o 
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sea a pesos promedio del per!odo (pues ast queda reexpresado­

el Estado de Resultados). 

Para lograr lo anterior, también para efectos de la empresa y 

considerando que actualmente los incrementos y bajas al Activo 

Fijo no son importantes relativamente, se adopta el siguiente­

procedimiento simplificado para la determinación del importe a 

cargar·a resultados por concepto de depreciaci6n del ejercicio: 

Determinar el valor neto reexpresado (costo menos depre -

ciaci6n acumulada) inicial del ejercicio y el de la fecha 

a que quiere actualizarse las cifras. 

Con base en su vida probable estimada, calcular la depre­

ciación a cargar ánualmente en !robos avalúas. 

Obtener la media aritmética de estas depreciaciones, mi! 

ma que 16gicamente representar~ el efecto anual a recon~ 

cer en resultados. 

Cuando se reexpresen per!odos menores a un año, deber! -

calcularse este efecto en forma proporcional al per1odo­

correspondiente. 

En el caso de que alguna empresa detecte que existen altas o 

bajas de importancia, estos movimientos deberán ser excluidos 

del avalúo final, con objeto de hacer comparables dichos es­

tudios y poder seguir el procedimiento antes señalado; mismo­

que deberli complementarse posteriormente al calcular en forma 

estimada el efecto en ln depreciilcitSn de ese año, en las par-
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tidas mencionadas. 

Para efectos del cierre del ejercicio será necesario que el 

propio valuador nos de las ci.fras de depreciaci6n a cargar en­

el Estado de Resultados, por lo que deberán correrse los tr&mi 

tes necesarios para preveer esta situaci6n. 

CEDULA PARA DETERMINAR EL EFECTO DE LA REEXPRESION 

DEL ACTIVO FIJO A COSTOS DE REPOSICION 

VALOR EN VALOR EFECTO 

COSTO EN LIBROS REEXPRESADO 

TERRENOS 

EOIFICIO 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
PROYECTOS EN CONSTRUCCION 

S U M A 
----------- ----------- --------

DEPRECIACION ACUMULADA 

EDIFICIO 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
S U M A 

----------- ----------- --------
N E T O ••====a==== ====a::===·=· aaaaamma 
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CEDULA PARA DETERMINAR EL EFECTO DE LA DEPRECIACION DEL 

EJERCICIO 

CIFRAS DEL 

AVALUO INICIAL 

TOTAL DE ACTIVOS FIJOS A 

COSTO REEXPRESADO 

TOTAL DE DEPRECIACION ACU-

MUIADA REEXPRESADA 

VALOR NETO REEXPRESADO 

ENTRE: VIDA PROMEDIO REMA-

NENTE (A~OS) 

DEPRECIACION ANUAL 
=-============= 

PROMEDIO ARITMETICO DE AMBOS AVALUOS 

ENTRE: 

POR 

NUMERO DE MESES EN EL A~O 

NUMERO DE MESES TRANSCURRIDOS EN 

EL EJERCICIO 

DEPRECIACION DEL EJERCICIO A CARGAR A RESULTA­

DOS. 

MENOS: DEPRECIACION YA REGISTRADA EN 

LIBROS 

DEPRECIACION ADICIONAL 

CIFRAS DEL 
AVALUO FINAL 

=========um=== 

12 

••aama••••••• 
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RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

ODJETIVO 

Reexpresar el Activo Fijo e Inventarios por el M~todo de Indi­

ces, con lo cual se podrá calcular el "Resultado por Tenencia­

de Activos No Monetarios", mismo que se obtiene de determinar­

si los activos no monetarios reexpresados a costos de reposi -

ciOn superan o son inferiores a los mismos pero reexpresados -

por indices. 

CONCEPTO 

Habr4 utilidad por retenci6n o tenencia de activos no moneta -

rios, si el valor a costos de reposici6n supera al valor reex­

presado por indices: y habr! p~rdida en el caso contrario. 

REEXPRESION DEL ACTIVO FIJO POR INDICES 

El Activo Fijo tambi~n debe ser actualizado por el M~todo de -

Indices, para lograr lo anterior, se debe reexpresar el costo­

original con el factor de ajuste promedio y para determinar la 

depreciaci6n acumulada, a la cifra resultante aplicarle la pr~ 

porci6n de la vida atil consumida, con relaci6n a la vida pro­

bable reestimada en los c!lculos t~cnicos realizados. 

Lo anterior quiere decir lo siguiente: 

El Activo Fijo debe ser reexpresado por indices y la mane 

ra en que esto debe hacerse, para ~fectos pr!cticos, es -



47 

anticuar por fecha, los movimientos de altas y bajas del­

mismo a costos hist6ricos de adquisici6n. Debe aplicarse 

el factor de ajuste promedio del año al neto de los movi­

mientos. 

El importe de la depreciaci6n acumulada en dicha anticua­

ci6n, deberá determinarse, también para efectos prácticos, 

en base a la proporci6n de vida consumida determinada en­

los avalQos (restarle a la unidad el factor de dividir el 

"Valor Neto de Reposici6n" y "Valor de Reposici6n Nuevo") 

Este cálculo de depreciaci6n acumulada debe hacerse al va 

lor promedio que se determin6 en el punto anterior y apl! 

cárselo al total del valor neto de los movimientos reex -

presados por año d~l Activo Fijo. 



CEDUJ.J\ PARA DETERMINAR J.J\ REEltJ?PJ:SI0?-1 J:>OR INDICES PE:Ii ACT;l:VQ .FIJO 

Edificio a Valor Hist6rico (1) 

1954 
1956 
1958 
1960 
1962 
1964 
1966 
1968 
1970 
1972 
1974 
1976 
1978 
1980 
1982 
1984 

NOTAS: 

SALDO 
INICIAL 

MOVIMIENTOS 
~ BAJAS NETO 

SALDO 
FINAL 

FACTOR DE 
AJUSTE 

PROMEDIO (2) 

Total de Neto de Movimientos Reexpresados 

Depreciaci6n acumulada ("X" porciento de depreci! 
ci6n acumulada promedio segan aval6o) 

Edificio Neto Reexpresado: 

NETO DE 
MOVIMIENTOS 
REEXPRESADOS 

===========···= 

(1) Debe elaborarse una c~dula similar por cada concepto de Activo Fijo. 
(2) Este factor de ajuste promedio deberA aplicarse al importe neto de 

movimientos. 



CEDULA PARA DETERMINAR EL EFECTO EN LA REEXPRESION 

DEL ACTIVO FIJO POR INDICES 

COSTO 

Terrenos 
Edificio 
Maquinaria y Equipo 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
Equipo de Transporte 
Proyectos en Construcci6n 

s u m a : 

DEPRECIACION ACUMULADA 

Edificio 
Maquinaria y Equipo 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
Equipo de Transporte 

s u m a 

N E TO 1 

Valor en 
Libros 

--------

--------
•••••••• 

Valor 
Reexpresado 

-----------

-----------
········-·= 

Efecto 

--------

--------
• ••••••• 



Inventar.ios 

Activo Fijo 

CEDULA PARA LA DETERMINACION DEL RESULTADO 

POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONET.1\RIOS 

Efectos en ajustes J?Or: 

Costos 
!:spec!ficos 

a:ammaaaa•a•• 

I.ndices 

••••••• 

Diferencia 

........... 

Resultado por 
tenencia de activos 
no monetarios acumu 
lado al inicio del~ 
año 

Efecto 
aplicable 
al año 
actual 

========= 
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AJUSTES FINALES A LA REEXPRESION 

El Bolettn B-10 contempla dos situaciones muy especiales que 

pueden presentarse en la Reexpresi6n de Estados Financieros. El 

tratamiento contable a seguir ante estas situaciones es algo 

complejo, por lo que a continuaci6n se trata de describir en 

una forma sencilla, lo que debe hacerse en esos 2 casos: 

l. Cuando dentro del período exista d~ficit en retenci6n de­

activos no monetarios y el resultado del ejercicio inclu-

ya un efecto monetario positivo.- En este caso el monto 

del dAficit se aplicar! íntegramente, dentro del Estado -

de Resultados, contra el total del resultado monetario fa 

vorable del pe~íodo, reduci~ndolo y aOn elimin!ndolo. De 
( 

ser superior el d6ficit al efecto monetario positivo, el-

excedente se registrar! dentro del capital. 

Una vez que se pueda determinar abierto, por activo fijo, 

el resultado por tenencia de activo• no monetarios, debe­

r! tenerse cuidado de reconocer en resultados, cuando se-

presenta la situaci6n antes descrita, solamente el efecto 

del dAficit, cuando este no se presente en ambos rubros. 

La raz6n por la que debe darse el tratamiento mencionado-

cuando se presente la situaci6n anterior, es que debe en­

tenderse que el efecto monetario favorable se encuentra -

en activos no monetarios que, por causa de este d~ficit, 

no han visto incrementado su valor en proporci6n a la in­

flaci6n registrada en el periodo. 
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cuando se presente esta situaci6n, deberá correrse el siguien-

te asiento: 

Déficit en Retención de Activos 
No Monetarios 
(Cuenta de Resultados) 

Resultado por Tenencia de Activos 
No Monetarios 
(Cuenta de Capital) 

- Activo Fijo 

Parcial Debe Haber 

X 

X 

X 

El monto de este asiento ser~ el total del importe del déficit, 

sin que llegue a superar el importe favorable del resultado mo-

netario del ejercicio. 

Es importante aclarar que este procedimiento deber& seguirse an 

tes de lo que se describe en el punto siquiente. 

PRESENTACION DE LA REEXPRESION EN ESTADOS FINA~lCIEROS 

El objetivo de esta secci6n es normar el criterio en la presen-

taci6n, dentro de los Estados Financieros, de los efectos de la 

reexpresi6n. 

Debe considerarse sue el objetivo no es normar la presentaci6n 

del Balance y Estado de Resultados, por lo que solo se muestran 

los rubros de Maquinaria y Equipo sujetos al present'e trabajo. 
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Para una mejor comprensi6n del objetivo y amarre de estos -

formatos, se incluye el siguiente caso práctico: 



BALl\NCE GENERAL 

Inventarios 
Activo Fijo 

Sum1.1 

Capital Contable: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Superávit por Revaluaci6n 
Prima por Acciones 
Utilidades Acumuladas 

Resultado acumulado por 
Posición Monetaria1 

Resultado Monetario Patrimo­
lliil l: 

Resultado por Tenencia de 11!2_ 
tivos No Monetarios: 

Resultado del Ejercicio 

Suma 

l\ct1111l1zaci6n del Capital 
Cont .1ble: 

ror Capital Social 
Por Reserva L<'•FI 1 
Por Prirn11 en Act:-io1ws 
Poi· lit i 1 idados Acumuladl'\a 

Suma 

Suma ~apital Cont~ble 

e 11 s o 

SIN B-10 

80 1 110 
4'855 

84'965 

500 
174 

S' 17B 

2'487 

7'611 ! 
4' 246 ) 

( 4 1 24ti ) ............ 

p R A e T I e o 

DEBE HABF.R 

45'293 
783 

46'076 

S' 178 

659 

!''tU7 
•••c:C" ,..,.,,._,, 

-----

::!7'048 

lt• 1 4tl5 
1'4~7 
\)': ~\lJ 

.. ~7. ~ \ \ 

Cl"'N 13-10 

1;:!5'403 
5'638 

131' 041 

500 
174 

;:: 1 487 

~7'048 

947 

S'~70 

li' !ll::? 

!ti' 485 
1'427 
'1 1 7<HI 

.'7' 711 

:;.¡ 



ESTADO DE RESULTADOS 

Utilidad del Ejercicio sin B-10 

Menos: 

Reversi6n de Capitalizaciones al Activo Fijo 

Intereses 

P~rdida Cambiaria 

Ajustes por Reexpresi6n1 

Reconocimiento del.incremento en la Depreciaci6n 
por Revaluaci6n 

Reconocimiento del efecto favorable por posición 
monetaria 

Utilidad Reexpresada del Ejercicio 

55 

PARCIAL IMPORTE 

7 1 611 ) 

659 

8'270 ) 
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CEDULA PARA DETERMINAR EL EFECTO DE LA REEXPRESION DEL ACTIVO FIJO 

A COSTO DE REPOSICION 

Cifras del Valor 
Aval tío Inicial Reex12resado Efecto 

COSTO 

Terrenos 
Edificio 
Maquinaria y Equipo 15'797 24'709 8'912 
Mobiliario y Equipo de Oficina 1 1 011 1'582 571 
Equipo de Transporte 
Proyectos en Construcci6n 

SUMA: 16 1 808 26'291 9'483 
-------------- ----------- -------------

DEPRECIACION ACUMULADA 

Edificio 
Maquinaria y Equipo 11' 354 19 1 619 8'265 
Mobiliario r Equipo de Oficina 599 1'034 435 
Equipo de Transporte 

SUMA: 11' 953 20'653 8'700 
-------------- ----------- -------------

N E T o 4'855 5'638 783 

====111sr======== ===-===11=-=== ============= 
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ACTIVO F I J O 

(COSTO O E R E P O S I C I O N ) 

Miles de Pesos 

Valor en Valor 

COSTO Libros Reexpresado Efecto 

Terrenos 
Edificio 
Maquinaria y Equipo 539 24 1 709 24'170 
Mobiliario y Equipo de Oficina 301 1'582 1'281 
Equipo de Transporte 

SUMA 840 26 1 291 25'451 

--------------- ----------- -----------
DEPRECIACION ACUMULADA 

Edificio 
Maquinaria y Equipo 354 19'619 19'265 
Mobiliario y Equipo de Oficina 83 1'034 951 
Equipo pe Transporte 

SUMA 437 20'653 20'216 

--------------- ----------- ------------
N E T O 403 5'638 5'235 

••••===••===c:•a =··=======· ============ 
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CEDULA PARA DETERMINAR EL EFECTO EN LA REEXPRESION 

DEL ACTIVO FIJO POR INDICES 

Valor en Valor 
Libros Reex12resado Efecto 

COSTO 

Terrenos 
Edificio 
Maquinaria y Equipo 539 11' 244 10'705 
Mobiliario y Equipo de Oficina 301 1'902 1'601 
Equipo de Transporte 
~royectos en Construcci6n 

SUMA 840 13'146 12'306 

------------- ----------- -----------
DEPRECIACION ACUMULADA 

Edificio 
Maquinaria y Equipo 354 9'194 B'B40 
Mobiliario y Equipo de Oficina 83 1'243 1 1 160 
Equipo de Transporte 

SUMA 437 10 1 437 10 1 000 

------------- ----------- -----------
N E T O 403 2'709 2'306 

·········=··· ••••••••••• :aas=•=s:::•m• 
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CEDULA PARA DETERMINAR LA REEXPRESION POR INDICES DEL ACTIVO FIJO 

Maquinaria y Equipo a Valor Histórico 

M o V i m i e n t o s Factor de Neto de 
Saldo Saldo Ajuste Movimientos 
Inicial ~ Bajas Neto ~ Promedio Reexpresados 

1969 497 497 497 
1973 497 12 12 485 

1974 485 61 61 424 

1975 424 32 32 392 

1978 392 27 27 365 

1982 365 34 34 331 33.97 11' 244 

1983 331 98 98 429 1. 81 177 

1984 429 110 110 539 1.44 158 

'l'otal Neto de Movimientos Reexpresados: ll '579 

Depreciación acumulada ("X" por ciento 
de depreciac16n acumulada promedio segGn avaltlo) 9'194 

Maquinaria y Equipo Neto Reexpresado: 2'385 

===•=m====== 
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REEXPRESION POR INDICES DEL MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

M o V i m i e n t o s Neto de 
Saldo Factor de Movimientos 

Año Inicial Altas Bajas Netos Ajuste Reexpresados 

1969 12.3 12.3 33.97 418 
1970 12.3 5.8 5.e 32.98 191 
1971 18.1 6.4 6.4 31. 29 200 

1973 24.S 4.3 4.3 26.91 116 

1974 28.8 37.1 2.8 34.4 21. 72 747 
1975 63.2 10.7 25.3 14.6 18. 77 274 
1981 48.6 3.5 3.5 5. 66 20 

1982 52.l 44.5 3.2 41. 3 3.70 153 
1983 93.4 RS 85 2.82 154 
1984 178.4 122.R 122. 8 l. 44 177 

Saldo Final 301. 2 

Total Neto de Movimientos Rcexprosados: 1'90?. 
Doprocinci6n Acumulada ( 65.36 i segt1n avalt1os) 1'243 

Mobiliario y F.quipo Noto Rcoxpr~·sado 1 659 
-=a•D••••aa:c 



Activo Fijo 

CEDULA PARA DETERMINACION DEL RESULTADO POR 

TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Efecto en Ajustes por: 

Costos 
Específicos 

5'235 
===•••m•===-

Indices 

2'306 
====··-

Diferencia 

2'929 
aa•a====== 

Efecto 
Aplicable al 
Año Actual 

2'929 
============ 
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CEDULA PARA DETERMINAR EL EFECTO DE LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

Total de Activo• Fijo• a 
Costo Reexpreaado 

Total de deprec1aci6n acu 
mulada reexpreeada -
Valor Neto Reexpreeado 

Entre: Vida Promedio Reaanente 
( años ) 

OEPRECIACION ANUAL 

Promedio Aritm~tico de llllbos avalaos 

Entre: 

Por 

NOmero de me••• en el año 

NOmero meses tranacurridos en el 
ejercicio. 

Cifra• del AvalGo 
Inicial 

16'108 

11 '953 

4'855 

6.2 

783 
••••••••••••••••• 

Depreciaci6n del ejercicio a car9a a resultadosa 

Menoa1 Depreciac10n ya registrada en libro•a 

DEPRECIACION AOICIONAL 

Cifras del Avalllo 
Final 

26' 291 

20'653 

5'638 

5.2 

1'084 

934 

12 

9 

700 

41 

659 
•••••••••••• 
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ASIENTOS CONTABLES POR REEXPRESION DEL ACTIVO FIJO 

CONCEPTO 

MAQUINARIA Y EQUIPO DE OFICINA 
{ Miles do Pesos ) 

DEBE 

------------------ 1 --------------------
Activo Fijo 9' 483 
(Revaluaci6n) 
Correcci6n por Reexpresi6n 3'662 

Resultado en Tenencia 

HABER 

de Activos No Monetario• 13'145 

Para registrar la actualizaciOn del Acti­
vo Fijo del periodo a reexpresar por el -
m~todo de costos espec1ficos. 

------------------ 2 --------------------
Resultado en Tenencia de Activos No Mone-
tarios. 10'216 

DepreciaciOn Acumulada 8'700 

correcci6n por Reexpre -
si6n: 1'516 

Para registrar la actualizaci6n de la de­
preciaci6n acumulada por el m6todo de cos 
tos espec1ficos. 

------------------ 3 --------------------

Depreciaci6n por Revaluaci6n 
Corrección por Reexpre -
si6n: 

Registro de la actualizaci6n de la depre­
ciaci6n del ejercicio. 

659 

659 

Si el resultado fue Super!vit - Ganancia - se presenta en el -

capital contable. 

Si el resultado es DAficit - P~rdida - se presenta en el Esta­

do de Resultados como costo integral de financiamiento. 
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TABA PAM A.JUllAa a<aooa PIUllCilllOI tolt I.N.P.C. AGOSTO 1'14 64 
IMDIC8 UH IAll 100 

AGOSTO 
NOIJDI. F.l'tC'Jtlt - A..ll!STE 

M!2. !!!!!. !!!:. !!!.:. !!!:. !!!:. • !!:. !!!!?.:. !!!:. ~ !!!:. ~ ~ ~ ~ 
50 o.oo o.oo o.no o.oo . o.oo o.oo o.oo .• o.oo o.oo o.oo o.oo o.oo 
51 11.97 12.15 U.JO u ... 12.IO lJ.7. u.n 13.0l u.1t ll.ll u.52 13.62 
52 13. 72 13.81 U.17 u.te 14.0S 14.11 14.lt H.at H.35 u.to 14.52 H.56 14.07 78.37 75,29 
53 14.55 14.55 H.~2 u.sa H.52 14.52 H.49 H.46 H,tl 14.U H.U H.39 14.S(l 72.97 73.07 
54 14.58 14.72 u.ae 15.0I 15.21 u.n 15.!IO is.u 15.la 16.00 16.00 H.2!1 15.27 73.4:.! 69,39 
55 16.45 16.60 . 16.75 16.ta 17.0t n.20 17.37 17.4!1 17.17 17.U 17.'4 11.11 17.13 66.22 61.88 
56 18.20 18.JO 18.41 11.50 11.5t 11.11 11.ll 11.t2 lt.Ol 1,,12 lt.12 lt.30 lll.65 59.06 56.81 
57 19.42 1'.57 lt,A lt.11 lt.tl 20.0!I afl,H 20.21 20.40 20.55 20.ss 20.78 19.98 55.41 53.ot 
58 20.85 . 20.91 20,97 21.0) u.u 21.11 21.u 21.29 21.JC 21.•• 21.4• 21.55 :a.u 51.56 so.u 
59 21,62 21.68 21.80 21.M :u.tt u.01 22.07 22.13 22.25 ;!2.ll 22.ll ~2.45 21,9(i 49.42 48.24 
60 22.51 22.60 22.11 22.71 22.M u.ti u.01 2.\,07 U.17 23.2) 23.lS :?J.39 22.119 47.38 46.30 
61 23.49 23,52 23.51 23.64 23.71 n.11 23.14 u.te 2l.M 2t.OC 2t.U 2e.11 23.75 45.31 44.6.l 
62 24.26 24.29 2t.l7 24.U at.51 2t.53 24.61 24.tl7 .!4. 71 2t,IO ~4.la 24.tl 24.51 U.95 43.23 
63 24.98 25.04 25.0I 25.16 25.:.14 n.JO 2s.J1 25.42 25.47 25.57 ~5.50 25.ti5 25 • .Z(i tl.69 41.95 
64 25.76 25.89 26,02 21.16 H.21 "·ª 11.sa H.'3 H.75 21.17 27.00 27.11 .!6.JJ U,40 40,24 
65 27.17 27.24 27.30 27 • .ta 27.JI u ... 27.50 27.Sl 27.'9 27.15 27.71 27.711 27.~1 39.24 38.65 
66 27.82 27.93 21.04 21.u u.u ••• .ll.40 .... 211.57 :'ll.66 28.75 21.!Ni ~11.~S ll.24 37.50 
67 28.93 28.91 2t.07 29.ll 21.lt at.21 2t • .M :!9.42 29.41 J9.5C :?t ... 29.69 21.~~ lll.85 36,24 
68 29.78 29.87 29.H 30.0S JO.U I0.19 l0.2t JO.• JO.e? )0.SC lO.M 30,n 30.17 lS.75 35,12 
69 30.82 J0,92 l0.99 31.0I ll.lS u.as ll.ll ll.tl u.ea U.54 Jl,IO ll.fi5 ll.lt 34.58 33.97 
70 Jl.74 ll. 74 ll.H 31.17 32.0I u.u 32.19 311.'5 l2.S2 .12,5' )2, 72 J2,9S )2,ll ll,53 32.98 
71 33.32 33.47 ll.64 ll.77 ll.11 ll.tl lJ,94 34.:11 34.lt )4,42 lt.41 34.6J ll.117 32.38 ll.29 
72 34.77 34. 77 )5,0I lS.JO JS.17 lS.tJ JS.'1~ Jl.01 •.u Jfi.20 .... 31,51 lS,Sl 30.73 29.14 
73 37.10 37.42 37.74 ll.l. ll. 7l JI.OS to.06 40.71 u.o 42.2l u.n ... Jfi lt.l7 29.0I lt.91 
74 45.99 47.05 47.lt ... Ot ... u ..... tt.st 90.U 90.71 51.lt 53.H SJ.53 ... .,. H.T1 .21.72 
75 st.23 54,52 54.11 5S.H M,ot S7.0S 57.4~ 17.tt 91.0 51.71 St.U 59.51 51.45 lt.t4 11.77 
76 60.75 fil.IR 63.52 62.t:I ll.l7 n ... 14.11 ... ,, lfi.tt 70.?fl 73.tt 7!1.12 64.61 17.'2 16.40 
77 71.22 79.95 11.37 12.s. 13.H ... ,. IS.JI 17.02 111.91 llt.29 cio.n 92.11 ll.83 14.la 11.6~ 
78 93.53 94.85 95,81 911.9~ 97,H 91,U 100.911 101.to lOl,00 lOl.lO 105,tO IOl.30 11.12 11.7• 10. 72 
79 110.00 111.60 lll,10 m.ao us. 70 llt.to 111.to Utl,\O 121.tO l.!l. 7tl 125.30 127.1(1 111.u 10.0S 9.10 
80 133.10 u•. CM> Ut.70 u2.10 He.to ltJ,lO lSl.40 114.IO 151.lO J!l.60 111.40 11!1.llO 1411.11 1 ... 7.l5 
81 171.00 175.20 171.tO 112.to 115.70 1 ••• 111.•11 .. ,,.. ltt.20 ;IOJ.60 :?117.!IO au.10 lll7,09 6,SI 5,88 
82 .'.'], 70 232.50 241.00 214.10 .... 211.io "5.80 J.ICl,00 ..so Mt.!IO .m.to UJ.lll >lt\,(l7 s.u 3. 70 
13 4c·~.90 tt!.10 Slt.10 ssa.oo 971.to .,, .... la? •. 10 151.M 1'1.IO 1'4.00 m.10 'JM,10 514,U 1.n 1.11 
84 eu.10 H7.IO IN,IO tlJ.IO ...... ........ , .. ,., lOst.5.1 .... o.oo o.oo o.oo '24,27 l ••• 1.15 
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CAPITULO IV 

APLICACION DE SU VALOR EN RESULTADOS 

l. DIFERENCIA ENTRE DEPRECIACION 'l MANO DE OBRA 

AGn existe, muy generalizaño, un falso concepto del sia 

· nificado exacto de los cargos por depreciaci6n, se toma, 

a menudo, como un elemento hipot~tico más o menos imagi­

nario, y se contrasta con los costos de operaci6n norma­

les que se desembolsan, se dice que los cargos por depr! 

ciaci6n son simples asientos en los libros, bien estudia 

do está que no existe nada imaginario en la depreciaci6n 

como costo de operaci6n del negocio, y que en el fondo,­

es igual a cualquier otro costo que se desembolse. El -

cargo por depreciaci6n es simplemente un aspecto peri6d! 

co de la operaci6n de los costos del Activo Fijo, y no -

hay duda sobre la realidad de dicho costo. Lejos de ser 

un cargo que no represente un desembolso, la deprecia 

ci6n es el ejemplo extremo de un pago anticipado, por 

ejemplo, la diferencia entre los cargos por depreciaci6n 

y los cargos por mano de obra, no estriba en que lo Glt! 

mo represente gastos reales en cuanto que los primeros -

sean nominales e irreales. En el caso de la deprecia -­

ci6n, el gasto se hace por anticipado en sumas relativa­

mente grandes que producen sus consecuencias en perta -

dos considerables1 en el caso de la mano de obra, el 9ª! 



66 

to se hace más o menos normalmente, en pagos numerosos­

que corresponden a los servicios recibidos utilizados. 

El elemento de verdadera .importancia en la contabilidad 

de la depreciaci6n, es la determinaci6n de un cargo a -

la operaci6n y finalmente los rendimientos, que hace -­

que las utjlidades netas que representa se reduzcan a -

una cifra menor que lo que resultar!a si no se tomara -

en consideraci6n la depreciaci6n; y como consecuencia, 

tambi~n se limitan los dividendos al importe de los pr~ 

duetos netos verdaderos y se evita merma del capital. 

Por otra parte, cuando se opera con ~xito, es decir, 

cuando los productos son suficientes para cubrir todos­

los costos, el activo tiende a reconstruirse cuando me­

nos hasta el importe de los saldos acumulados en la 

cuenta de reserva, con bienes que van tomando el lugar­

de aquellos cuyo valor va expirando, siempre que los 

fondos con que se reemplazan, los valores expirados no 

se utilicen para pagar pasivo o reducir el capital de -

alguna otra manera. 

2. METODOS DE DISTRIRUCION 

METODO DE LINEA RECTA 

Son muchos los m~todos que se emplean para el cálculo -

de la depreciaci6n. Sin embargo,.en el presente traba­

jo s6lo estudiaremos el m~todo de l!nea recta por ser -

el de mayor aplicaci6n debido a su sencillez. Se basa-
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en la teoría de que la depreciaci6n debe distribuirse -

de manera uniforme entre todos los periodos que queden-

comprendidos en el tiempo probable de uso, ya que el 

bien se utiliza en todos ellos; por tanto, presupone 

que la baja de valor es uniforme en funci6n del tiempo. 

"El m~todo general que autoriza la ley para calcular la 

depreciaci6n y tambi~n la amortizaci6n, excepción hecha 

de algunos causantes y operaciones especiales, es el de 

l!nea recta, estableciendo porcentajes máximos anuales­

que se aplican sobre el costo de adquisición de los ac­

tivos. Como la ley establece porcentajes máximos, las-

empresas pueden elegir libremente el porciento que de -, 
seen utilizar, siempre que ~ste no exceda del señalado-

por la ley, siendo la Gnica limitaci6n la de no modifi-

carla en ejercicios posteriores, ya que el porcentaje -

de depreciación o amortizaci6n debe ser fijo y constan-

te". 

As! por ejemplo, si una empresa en su primer ejercicio­

decide depreciar su equipo de transporte al 15% anual,­

para fines fiscales puede hacerlo, ya que la ley conti~ 

ne una tasa máxima del 20%; sin embargo, tendr~ que se­

guir utilizando dicha tasa del 15% para los ejercicio -

futuros. Para modificarla necesitaría obtener una auto 

rizaci6n previa de la Secretarla de Hacienda y Cr~dito­

Pt'.lblico, misma que se requerirla si la empresa posterio!:_ 

mente desear.a reducir la tasa de clepreciaci6n del 15% -
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al 10% anual. Cabe hacer notas que contablemente una -

empresa puede efectuar libremente los cambios que desee, 

hasta donde se lo permitan los principios de contabili­

dad que la profesi6n ha aceptado, ya que las limitacio­

nes que contiene la ley son rtnicamente para fines f isca 

les. 

La f6rmula para el cálculo de la depreciaci6n por el m~ 

todo de línea recta es la siguiente: 

Valor Original - Valor de desecho 

Vida probable de servicio 

Depreciaci6n Anual 

Sin embargo, es muy frecuente encontrar en la práctica -

que en muchas empresas no se considera el valor de dese­

cho, sino que simplemente se divide el valor de adquisi­

ci6n entre la vida probable de servicio expresada en 

años. 

El m~todo de línea recta le proporciona grandes ventajas 

al fisco, pues le facilita la revisi6n de esta deducci6n 

así como la preparaci6n de sus presupuestos de ingresos. 

La principal desventaja que normalmente se le imputa a -

este m~todo es la de que puede estar alejado de la real! 

dad, desventaja que considero es muy relativa, porque la 

mayoria de las empresas en nuestro país utilizan este m~ 
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todo para hacer sus estimaciones contables por depreci~ 

ci6n y amortizaci6n. AGn más, es frecuente encontrar -

la práctica err6nea en muchas empresa de calcular las -

depreciaciones y amortizaciones contables con los por -

cientos fiscales, por confundir el alcance de las nor -

mas fiscales, olvidándose de la vida Gtil y del valor -

de desecho de sus activos fijos. 
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CAPITULO V 

APLICACION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

l. CONCEPTO 

Los Principios de Contabilidad son conceptos b§sicos -

que establecen la delimitaci6n e identificaci6n del en 

te econ6mico, las bases de cuantificación de las oper~ 

ciones y la presentaci6n de la informaci6n financiera­

cuantitat i va por medios de los estados financieros. 

2. CONCCPTOS GENERALES 

1. Entidad 

2. Real izaci6n 

3. Periodo contable 

4. Valor hist6rico original 

5. Negocio en marcha 

6. Dualidad econ6mica 

7. Revelación suficiente 

B. Importancia relativa 

9. Consistencia 

3. PRH1CIPIOS APLICABLES A MAQUINARIA Y EQUIPO 

a) Realización 

b) Periodo contable 
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c) Valor hist6rico original 

d) Revelaci6n suficiente 

e) Importancia relativa 

f) Consistencia 

a) Realizaci6n.- Este principio es aplicable cuando 

se ha efectuado la transacci6n con alguna otra em 

presa o cuando han sufrido transformaci6n interna 

como son las mejoras o adiciones al mismo, por lo 

cual aumenta su capacidad de producci6n vi~ndose­

aumentado tambi~n su valor en libros. 

b) Per!odo Contable.- Todo dueño de empresa desea -
( 

conocer los' resultados de operaci6n as! como tam-

bi~n su situaci6n financiera. Lo cual obliga a -

la empresa dividir su vida en per!odos convencio-

nales. 

Las operaciones y eventos ast como sus efectos d! 

rivados susceptibles de ser cauntificados: se iden 

tifican en el periodo en que ocurren por esto la­

informaci6n contable debe indicar claramente el -

per!odo a que se refiere o sea que los gastos y -

costos deben identificarse con el ingreso que ori 

ginaron, independientemente de la fecha en que se 

paguen. Ejemplo de estos son: La compra a cr~di 

to de maquinaria y equipo cuya depreciaci6n se va 
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a la cuenta de resultados. 

c) Valor hist6rico original.- Las transacciones y -

eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica 

se registran segGn las cantidades de efectivo que 

se afectan a su equivalente o la estimaci6n razo­

nable que de ellos se haya al momento en que se -

considera realizados contablemente. Sin embargo, 

estas cantidades deberán ser modificadas en el C!_ 

so en que ocurran eventos posteriores que les ha­

ga perder su significado aplicando m~todos de aju! 

tes en forma sistemática que preserven la impar -

cialidad y objetividad de la informaci6n contable. 

Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel­

general de precios se deben aplicar a todos los -

conceptos susceptibles de ser modificados que in­

tegran los estados financieros. Ejemplo: Las re 

valuaciones de activo fijo a que se refiere el ca 

pttulo III de este seminario. 

d) Revelaci6n suficiente.- La maquinaria y equipo -

en cuanto a su informaci6n en estados financieros 

deberá estar separada de la revaluáci6n de acti -

vos fijos ast como su depreciaci6n de ~sta llevar 

la a la cuenta Correcci6n por Reexpresi6n, ante -

riormente, Superávit por Revaluaci6n. 

e) Importancia relativa.- Toda informaci6n que se -

da 11 trav6R ele los estados financif!ros debe mos -
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trar los aspectos más importantes de la entidad -

susceptibles de ser cuantificados en t~rminos mo­

netarios, tanto para los efectos de los datos que 

entran al sistema de información contable como p~ 

ra la informaci6n resultante de su operaci6n, se­

debe equilibrar al detalle y multiplicidad ne los 

datos con los requisitos de utilidad y finalidad­

de la informaci6n. Ejemplo: Cuando hay compra -

de maquinaria de importación se debe acompañar -­

con notas a los estados financieros toda la infor 

maci6n de la moneda extranjera con que se opera -

as! como si caus6 inter~s financiero y en qu~ -­

cantidad. , 

La informaci6n sobre el porcentaje de deprecia -­

ci6n contable tambi6n en nota a los estados finan 

cieros. 

f) Consistencia.- Los usos de la información conta­

ble requieren que se sigan procedimientos de cuan 

tificaci6n que permanezcan en el tiempo y debe 

ser obtenida mediante la aplicaci6n de los mismos 

principios y reglas particulares de cuantifica -­

ci6n. Ejemplo: Depreciar durante la vida atil­

de la maquinaria y equipo el mismo porcentaje du­

rante los años que tiene de vida dentro de la en­

tidad. 
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As! como también su aplicaci6n contable en cuan­

to a la adquisici6n si se deprecia en ese momen­

to todo el año o se deja para empezar su depre -

ciaci6n al siguiente, esta consistencia tambi~n­

serS aplicable en caso de baja o venta de la ma­

quinaria y equipo. 
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CAPITULO VI 

REGLAS DE PRESENTACION 

Los grupos de Activo Fijo al presentarse en los Estados Finan­

cieros, se clasifican en: 

l. Inversiones no sujetas a depreciaci6n. En este grupo -

se encuentran los terrenos, en virtud de que son inver­

siones que no sufren dem~rito o desqaste, y por el con­

trario, su valor aumenta con el transcurso del tiempo,­

debido principalmente a la plusvalta y otros fen6menos­

econ6micos. 

2. Inversiones sujetas a depreciaci6n, tales como: edifi -

cio, maquinaria y equipo, muebles y enseres, herramien­

ta pesada, vehtculos, etc. 

Las construcciones en proceso se presentan por separado de loa 

edificios terminados y ea conveniente se haga menci6n de la ci 

fra a que ascenderSn los proyectos en proceso. En caso de 

existir planes aprobados para dichas construcciones, debe ind! 

carse el monto de las inversiones y de los compromisos adquiri 

dos, as1 como el tiempo en que se planean llevar a cabo. 

En el caso de los intereses por financiamiento, devengados du­

rante el pertodo de construcci6n e·instalaci6n del Activo Fijo, 
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se hayan cargado al costo del mismo, el monto de dichos intere 

ses capitalizados, deberá mencionarse a trav~s de una nota a -

los estados financieros mientras subsista esta práctica. 

El m~todo y las tasas de depreciaci6n aplicados a los princip~ 

les grupos de activo fijo, deben mencionarse en los estados fi 

nancieros, asimismo, debe mencionarse el importe de la depre -

ciaci6n del año. 

En el caso de activos fijos totalmente depreciados que sigan -

en operaci6n, deber& continuarae presentando en el balance ge­

neral su valor de costo y por separado su depreciaci6n acumula 

da. 

Cuando la capacidad no utilizada en la planta sea significati­

va, debe indicarse a trav6s de las notas a los estados finan -

cleros, señalando la razdn de la sobreinversi6n existente y 

los planes futuros de la compañta para eliminar esa improduct! 

vidad. Los activos ociosoa o abandonados deben presentarse en 

el rengl6n especial. 

En el caso de que los activos fijos tengan grav~enes o res--­

tricciones de cualquier naturaleza, estos hechos deber!n indi­

carse a trav~s de una nota a los estados financieros. 

En caso de activos fijos tomados en arrendamiento, los estados 

financieros del arrendatario deben contener la informaci6n ne­

cesaria que permita al lector considerar el efecto que los com 
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promisos del arrendamiento pueden tener sobre la situaci6n fi-

nanciera y los resultados de operaci6n tanto del año actual co 

mo de los futuros. Consecuentemente, en las notas a los esta 

dos financieros se indicarán los montos anuales de las ventas; 

tipo o clases de activos fijos, el período de arrendamiento, -

asi como cualquier otra obligaci6n o garantía en caso de que -

existiere, en otra informaci6n adicional que fuese de importa~ 

cia. 

Los casos de arrendamiento que en realidad representan adquis! 

ciones a plazos, deben ser registrados como compras el bien y-

la obligaci6n de pagarlo, deben registrarse en el Balance Gene 

ral. El monto de esta transacci6n se determinar~ tomando co­
' 

mo base el importe total de las rentas a pagar, excluyendo la-

parte de las rentas que represente costos de servicio, impues-

tos sobre arrendamientos y otros costos de operaci6n, en caso-

de que los hubiese y deduciendo tambi~n el inter~s supuesto 

por el financiamiento de la operaci6n a plazos. En el balance 

general se presentar! el activo dentro del grupo de activo fi-

jo, en el rengl6n por separado que puede denominarse "Maquin! 

ria adquirida por arrendamiento" o un título semejante. El P! 

sivo se presentar~ normalmente, separando la porci6n circulan-

te de la porci6n a larzo plazo. 
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